Организация Объединенных Наций  S/2019/742

Совет Безопасности
Distr.: General

13 September 2019

Russian

Original: English

19-15765 (R)    170919    170919

*1915765*

  Письмо Постоянного представителя Российской

Федерации при Организации Объединенных Наций от

13 сентября 2019 года на имя Генерального секретаря

 Имею честь информировать вас о том, что 25 сентября 2019 года во время

своего председательства в Совете Безопасности Российская Федерация наме-

рена провести прения на уровне министров на тему «Сотрудничество Организа-

ции Объединенных Наций с региональными и субрегиональными организаци-

ями в поддержании мира и безопасности: вклад Организации Договора о кол-

лективной безопасности, Содружества Независимых Государств и Шанхайской

организации сотрудничества в борьбу с террористическими угрозами».

 В этой связи я препровождаю концептуальную записку об этом мероприя-

тии, подготовленную нашей делегацией (см. приложение).

 Буду признателен за распространение настоящего письма и приложения к

нему в качестве документа Совета Безопасности.

(Подпись) Василий Небензя

Постоянный представитель Российской Федерации

Председатель Совета Безопасности

S/2019/742

2/3 19-15765

  Приложение к письму Постоянного представителя
Российской Федерации при Организации
Объединенных Наций от 13 сентября 2019 года на имя
Генерального секретаря

[Подлинный текст на английском и русском языках]

  Концептуальная записка, подготовленная к прениям в Совете

Безопасности по теме «Сотрудничество Организации

Объединенных Наций с региональными и субрегиональными

организациями в поддержании мира и безопасности: вклад

Организации Договора о коллективной безопасности,

Содружества Независимых Государств и Шанхайской

организации сотрудничества в борьбу с террористическими

угрозами», которые состоятся 25 сентября 2019 года

  Введение

1. Глобальный характер современных вызовов и угроз диктует необходи-

мость формирования коллективных подходов для их эффективного преодоления

и наращивания взаимодействия между Организацией Объединенных Наций и

региональными и субрегиональными организациями в области поддержания

международного мира и безопасности.

2. Повестка дня сотрудничества между всемирной Организацией и регио-

нальными партнерами постоянно расширяется. К миротворческим и миростро-

ительным задачам давно добавились новые антитеррористические вызовы —

противодействие иностранным террористам-боевикам и их трансграничным пе-

ремещениям, купирование каналов попадания оружия в руки террористов, пре-

дупреждение смычки терроризма и оргпреступности, профилактика распро-

странения террористической идеологии и пропаганды, в том числе через интер-

нет.

  Основные цели дебатов

3. На фоне глобальной проблемы возвращения и передислокации иностран-

ных террористов-боевиков, распространяющих свою идеологию и стремящихся

создать новые опорные пункты в различных уголках мира, как никогда востре-

бованы скоординированные усилия региональных организаций. Им также необ-

ходимо и далее укреплять взаимодействие с профильными структурами Органи-

зации Объединенных Наций в интересах эффективного противодействия этому

опасному феномену, что послужило бы весомым вкладом в глобальные антитер-

рористические усилия в рамках осуществления Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций.

4. Попытки террористического «интернационала» в лице организации «Ис-

ламское государство Ирака и Леванта», «Аль-Каиды» и связанных с ними груп-

пировок создать сеть «спящих ячеек» на широком пространстве Евразии и в осо-

бенности в центральноазиатском регионе требуют от государств и профильных

структур значительной активизации сотрудничества на антитеррористическом

направлении, совершенствования механизмов взаимодействия правоохрани-

тельных и судебных органов, а также вооруженных сил.

S/2019/742

19-15765 3/3

5. В фокусе внимания в ходе дебатов будет вклад Организации Договора о

коллективной безопасности (ОДКБ), Шанхайской организации сотрудничества

(ШОС) и Содружества Независимых Государств (СНГ) в противодействие угро-

зам миру и безопасности в регионе, прежде всего в борьбу с терроризмом, а

также связанные с этим усилия по пресечению подпитки террористических фор-

мирований за счет торговли наркотиками, оружием, людьми, культурными цен-

ностями и другой незаконной деятельности.

6. Практическое взаимодействие этих организаций с Организацией Объеди-

ненных Наций носит системный характер, охватывает ключевые вопросы меж-

дународной повестки дня, базируется на соответствующих резолюциях, согла-

шениях, декларациях, меморандумах, принятых и подписанных как между сек-

ретариатами, так и между профильными подразделениями организаций.

7. Участники мероприятия смогут обсудить модальности дальнейшего разви-

тия связей ШОС (в том числе Региональной антитеррористической структуры),

СНГ (в том числе Антитеррористического центра) и ОДКБ с Контртеррористи-

ческим управлением, Управлением Организации Объединенных Наций по

наркотикам и преступности, Исполнительным директоратом Контртеррористи-

ческого комитета Совета Безопасности, Региональным центром Организации

Объединенных Наций по превентивной дипломатии для Центральной Азии.

8. Ввиду близости границ Афганистана к государствам — членам ШОС,

ОДКБ и СНГ особое внимание в ходе дискуссий планируется уделить ситуации

в Исламской Республике Афганистан и исходящим с ее территории угрозам со

стороны международного терроризма и наркобизнеса.

9. В более широком плане будут рассмотрены подходы трех упомянутых ор-

ганизаций и их участников к дальнейшему объединению усилий, в том числе на

площадке Организации Объединенных Наций, в целях противодействия гло-

бальной террористической угрозе, создания широкого антитеррористического

фронта на основе общепризнанных принципов международного права, прежде

всего, закрепленных в Уставе Организации Объединенных Наций.

  Вопросы для обсуждения

10. Какова роль региональных и субрегиональных организаций в выполнении

государствами-членами Глобальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций и антитеррористических резолюций Совета Без-

опасности, а также в реализации соответствующих профильных проектов?

11. В чем заключается вклад региональных организаций в противодействие

террористическим угрозам, в частности, в разрешение глобальной проблемы

возвращения иностранных террористов-боевиков?

12. Какие меры и «наилучшие практики», разработанные в рамках деятельно-

сти СНГ, ОДКБ и ШОС, могли бы быть использованы в деле поддержания мира

и безопасности в других регионах и странах?

  Участники дебатов

13. Список выступающих уточняется.